
CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

PORTARIA N.° 2257/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
licença para tratamento de saúde, nos períodos de 25 a 27/3 
e 1º e 2/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO 
ARAÚJO DA COSTA licença para tratamento de saúde, no período 
de 4 a 6/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA licença para tratamento de saúde, no período de 1º a 
15/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2263/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ato nº 47/2013, de 
2/4/2013, publicado no D.O.E. de 3/4/2013,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ das funções de Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça no Pólo Belém II, designada pela Portaria nº 118/2013-
MP/PGJ, de 10/1/2013, a contar de 5/4/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Ângela Maria Balieiro Queiroz se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2275/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13723/2013, em 10/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para, até 14/5/2013, atuar em conjunto com a Promotora 
de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE na 1ª 
Promotoria de Justiça Criminal da Capital, a contar de 15/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2276/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2013-MP/CPJI, de 
8/4/2013, protocolizado sob o nº 13395/2013, em 9/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
e LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES para, até 
1º/5/2013, atuar conjuntamente no 2º cargo de Promotor de 
Justiça Cível de Icoaraci, a contar de 8/4/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2281/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14123/2013, em 15/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, até 15/4/2013, atuar na Promotoria de Justiça 
de São Domingos do Capim, a contar de 12/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2284/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1956/2013-MP/PGJ, de 4/4/2013, no período de 4 
a 22/4/2013, no dia 10/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2286/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA AYAN, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 9/9 a 
7/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 2287/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 22/3/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2290/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, da Lei Estadual nº 
5.832/94, que prevê a designação de dois Procuradores de 
Justiça para, em conjunto com o Procurador-Geral de Justiça e 
Corregedor-Geral do Ministério Público, integrarem o Conselho 
de Administração do Fundo de Reaparelhamento do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 007/2004-MP/CPJ, 
de 7/12/2004;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de fixação de diretrizes 
visando a ampliação da captação de recursos destinados ao 
Fundo de Reaparelhamento, objetivando fortalecer a dotação 
orçamentária do Ministério Público.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Procuradores de Justiça JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA e MIGUEL RIBEIRO BAIA para integrarem o Conselho 
de Administração do Fundo de Reaparelhamento do Ministério 
Público.
II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 935/2007-MP/
PGJ, de 29/3/2007, publicado no D.O.E. de 4/4/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2291/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14373/2013, em 16/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Órfãos Interditos e Incapazes, no período de 23 a 26/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2295/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA licença para tratamento de saúde, no dia 
16/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2296/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 89/2013-Coord, de 
16/4/2013, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 
14493/2013, em 17/4/2013;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de São 
João de Pirabas,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para, até 30/4/2013, atuar na Promotoria de Justiça de São 
João de Pirabas, a contar de 18/4/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2297/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14104/2013, em 15/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para atuar na audiência marcada 
para o dia 18/4/2013, às 11h, a ser realizada na Promotoria de 
Justiça de São Domingos do Capim.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES 
COSTA BRASIL para, até 19/5/2013, exercer o 5º cargo de 
Promotor de Justiça Cível de Castanhal, a contar de 10/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2301/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 036/2013-MP/
CAOCONST, de 11/4/2013, protocolizado sob o nº 13873/2013, 
em 11/4/2013,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de 
Justiça NÉLIO CAETANO SILVA das funções de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Constitucional do Ministério Público, 
designado pela Portaria nº 1900/2011-MP/PGJ, de 6/5/2011, a 
partir de 22/4/2013.


